アクトインディ株式会社

2015年10月28日

 国内最大級の子供とおでかけ情報サイト「いこーよ」を運営するアクトインディ株式会社（本社：
東京都品川区、代表：下元敬道）は、間伐材製品製作を行うばうむ合同会社（本社：高知県長岡郡本
山町、代表：藤川豊文）と共同で、世界に一つだけの学習机を親子で手作りする「5歳になったら自
分で切った木で学習机を作ろう！木こり＆学習机づくり体験」を2015年9月26日（土）に高知県長岡
郡本山町で開催いたしました。当日の木こり体験イベントのレポートをお届けいたします。

5歳になったら「学習机」を自分で製作

【レポート報告】子供とおでかけ情報サイト『いこーよ』×ばうむ合同会社 共同企画

～森を守るために自ら伐採に挑戦。切った木は一生涯の相棒となる親子イベント～

報道関係者各位

本リリースに関するお問合せ先
 アクトインディ株式会社 広報担当：村下優美（むらしたゆうみ）

TEL：03-5435-1055 ／ FAX：03-5435-0564 ／メール：pr@iko-yo.net
《本リリースの引用・転載の際は「子供とおでかけ情報サイト『いこーよ』」と

クレジットを明記いただけますようお願い申し上げます》

PRESS RELEASE

・学習机は、大事な成長期を共に過ごすもの。だからこそ、5歳になったら自らの手で学習机を用意
 して、小学生になる準備を始めてほしい。
・ただ組み立てるのではなく、自分で切った木を使うことで自然と暮らしのつながりを感じたり、山
 や川からの恩恵に感謝する心を親子で育むきっかけにしてほしい。
・成長期に苦しいことや辛いことがあっても、親子で学習机を製作した達成感や思い出を支えにして
 ほしい。
という思いが込められた親子体験イベントです。

 イベント当日、まず木を切る前に「間伐とは何か？」というテー
マで山を守るためには木を間引くなどの手入れが必要であることを
学びました。

 間伐を理解した後は、伐採場所まで森の中を30分ほど歩き、山の
神様にイベントの成功をお祈りしてから木こり体験がスタート。木
の切り倒し方を教わり、プロにフォローしてもらいながら、のこぎ
りを使って親子一組で一本の杉の木を伐採しました。

 生活の中で当たり前にある机という物が、一本の木からできてい
ることや、山が保たれることで土砂崩れを防いだり、自分たちの生
活の「きれいな水」につながっていたりすることを親子で学べるイ
ベントとなりました。

 今回の木こり・伐採体験で切った木は約2か月ほど乾かし、学習机
の材料になり、次回の「学習机づくり体験」で使用します。

 ※詳細は２枚目をご参照ください。

【5歳になったら自分で切った木で学習机を作ろう！ 開催概要】

【イベントへの思い】

本リリースに関するお問合せ先
 アクトインディ株式会社 広報担当：村下優美（むらしたゆうみ）

TEL：03-5435-1055 ／ FAX：03-5435-0564 ／メール：pr@iko-yo.net
《本リリースの引用・転載の際は「子供とおでかけ情報サイト『いこーよ』」と

クレジットを明記いただけますようお願い申し上げます》

PRESS RELEASE

山の神様に木こり体験イベントの成功祈願。
昔の“木こり”は木を切る前に杯を交わしてい
たというエピソードで「大丈夫だったの?!」
という声も。

子どもが一引き、一引き、懸命にノコギリを
入れていきます。時々パパ・ママの力も借り
ながらも、諦めずに自分の力でのこぎりを使
う小さな木こり達が頼もしく見えました。

のこぎりがきちんと入ったあと、木がギギギ
ギーと音を立てながら傾き始め、計算通りの方
向に木がじわじわと倒れ・・・

「いけ！」「おお～」「大丈夫！大丈夫！」
「いける！」など、参加者が一体となって見守
ります。

木は「ドシーン」という大きな音と共にダイナ
ミックに倒れ、その迫力に拍手が沸き起こりま
した。

木を切り倒した直後には、親子で年輪を数えま
した。「何歳だった？」と聞くと「26歳だ！」
と元気な答えが返ってきました。

子どもたちは切り取れた木のかけらを持って
「記念に持って帰るんだ！」と宝物を見つけた
ように満足気な表情で、木こり体験は終了しま
した。

１．山の神様に成功祈願 ２．力強い小さな木こりたち

３．みんなで感動！木が倒れる姿

４．木のかけらが宝物に

【今後の開催予定】

◆木こり体験(伐採)と木工体験
〈開催日〉11月7日（土）
〈参加費〉2,000円／1組

◆木の学習机の製作体験
〈開催日〉2015年11月21日（土）
     2016年1月23日（土）
     2016年2月20日（土）
〈参加費〉58,000円／1台

学習机づくり体験では、ドリルでの穴開け、
のこぎりで木材を切断、ほぞへの差し込み、組み立て作業などを行います。
※写真は前回の机作り体験の様子です。

本リリースに関するお問合せ先
 アクトインディ株式会社 広報担当：村下優美（むらしたゆうみ）

TEL：03-5435-1055 ／ FAX：03-5435-0564 ／メール：pr@iko-yo.net
《本リリースの引用・転載の際は「子供とおでかけ情報サイト『いこーよ』」と

クレジットを明記いただけますようお願い申し上げます》

PRESS RELEASE

【第2回：木の机の製作体験】 【商品の説明】

柾目を全面に出したシャープなラインが魅力のデスク。

嶺北杉ならではのピンクがかった色味がシャープさの
中に優しい印象を与え、木目の美しさ、木の温かさ、
手触り、香りなど存分に感じていただける仕上がりで
す。

〈原材料〉    国産木材
〈包材仕様〉   ダンボール
〈サイズ〉    幅100cm×奥行60cm×高さ70cm
〈引き出し内寸〉 左：幅約43.5cm×奥行37cm 右：幅約23.5cm×奥行37cm
〈表面加工〉   無塗装
〈組立〉     プラスねじによる接続の為、プラスドライバー必要

＊間伐材を加工した集成材を利用しており、木目などは個々に違っております。